
 
 
 

 

 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2566 

 

 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร 
อำเภอรัษฎา จังหวัดตรัง 

 

 

 

 



บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพรเกี่ยวกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. ๒๕๓๕ 
เรื่อง  การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

------------------------------------       
 
 

หลักการ 

 
 

  โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขและปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพรว่าด้วยการ
ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
 

เหตุผล 

 
 

  เนื่องจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๔ ได้ใช้มาเป็นเวลานาน ประกอบกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไข
เพิ่มเติม ได้มีการแก้ไขปรับปรุงกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๘ และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ ซึ่งทำให้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๔ ขาดประสิทธิภาพไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน โดยที่การดำเนินการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย 
สมควรกำหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพให้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในท้องถิ่น กำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้
ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ จึงจำเป็นต้อง              
ตราข้อบัญญัตินี้  
  
   
 
 
  
 

 
 

   
 



ขอ้บัญญตัอิงค์การบรหิารสว่นตำบลเขาไพร 
เรือ่ง  การควบคุมกจิการทีเ่ปน็อนัตรายตอ่สขุภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

---------------------       

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขและปรับปรุงเพิ่มเติมข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร ว่าด้วยการ
ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๖ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร 

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบกับ มาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕5 มาตรา ๕๘  มาตรา ๖3 มาตรา 65 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร โดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพรและนายอำเภอรัษฎา จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕66” 

 ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร นับตั้งแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร แล้วเจ็ดวัน 

 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. 2554 และให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 ข้อ  4  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที ่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเตมิ 
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื ่ออย่างอื ่น  ซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การผลิต 
หรือให้บริการใด ๆ เพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า 
  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำใหม้ีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอื่นใดที่
ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบ
ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
 



  “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอย่าง
อ่ืน ซึ่งบุคคลเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 ข้อ  5  ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหารส่วน
ตำบลเขาไพร 
  (๑) กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
   (๑.1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
   (1.2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม 
   (1.3) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะมีการเรียกเก็บค่าดู  หรือค่าบริการ ไม่ว่า
ทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
  (2) กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์ และผลิตภัณฑ์ 
   (2.๑) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการ
ฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (2.๒) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
   (2.3) การสะสมเขาสัตว์ ขนสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
   (2.4) การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
   (2.5) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นในสถานที่จำหน่าย
อาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาดสด 
   (2.6) การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ 
หนังสัตว์ ขนสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ 
   (2.๗) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือการกระทำอ่ืน
ใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์พืช เพ่ือเป็นอาหารสัตว์ เช่น โรงงานทำอาหารสัตว์ 
   (2.๘) การสะสมหรือการล้างครั่ง 
  (๓) กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขาย
ในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (3.1) การผลิตเนย เนยเทียม 
   (3.2) การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว ซีอ๊ิว 
หอยดอง หรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
   (3.3) การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 
   (3.4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภค
ในครัวเรือน 
   (3.5) การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอื่นใดในการผลิตอาหารจากสัตว์ พืช  
ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (3.6) การเคี่ยวน้ำมันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั ้ง ยกเว้นในสถานที่
จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (3.7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
   (3.8) การผลิตแบะแซ 



   (3.9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
   (3.10) การประกอบกิจการการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันทร์อบ ขนมเปี๊ยะ 
   (3.11) การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 
   (3.12) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุ
กระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน  
   (3.13) การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาล 
   (3.14) การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 
   (3.15) การผลิต การแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 
   (3.16) การค่ัวกาแฟ 
   (3.17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
   (3.18) การผลิตผงชูรส 
   (3.19) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
   (3.20) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภค
ในครัวเรือน 
   (3.21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
   (3.22) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (3.23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
   (3.24) การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 
   (3.25) การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตเพื่อใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพื่อการ
บริโภคในครัวเรือน 
   (3.26) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป 

  (4) กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์ทางการแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
   (4.1) การผลิต การโม่ การบด การผสม 
   (4.2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่าง ๆ รวมถึง
สบู่ที่ใช้กับร่างกาย 
   (4.3) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี บรรจุสำลี 
   (4.๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (4.๕) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 

  (5) กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
   (5.๑) การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
   (5.2) การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 
   (5.๓) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู หรือแป้งอื ่น ๆ ในทำนองเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 
   (5.4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
   (5.๕) การผลิตยาสูบ 
   (5.6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
   (5.7) การผลิต การสะสมปุ๋ย 
   (5.๘) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
   (5.๙) การตาก การสะสม หรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 

 



  (6) กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (6.๑) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ 
   (6.๒) การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาต
ใน (6.๑) 
   (6.3) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะด้วย
เครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.๑) 
   (6.๔) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1)  
   (6.๕) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักรหรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 
(6.1) 
   (6.๖) การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือก หรือการล้างแร่ 

  (7) กิจการทีเ่กี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (7.๑) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (7.๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
   (7.๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรือ
อุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
   (7.4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ หรือ
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องจักรกลดังกล่าวด้วย 
   (7.๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
   (7.๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
   (7.7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (7.8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 
   (7.9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่า หรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของ
ยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
  (8) กิจการที่เกี่ยวกับไม้ หรือกระดาษ 
   (8.๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
   (8.๒) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้ว หรือการตัดไม้
ด้วยเครื่องจักร 
   (8.๓) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การทาสารเคลือบเงา
สี หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
   (8.๔) การอบไม้ 
   (8.๕) การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 
   (8.๖) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 
   (8.๗) การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
   (8.๘) การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน 

  (9) กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
   (9.๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล 
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ 



   (9.๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน (9.๑) หรือใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   (9.๓) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   (9.๔) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพัก
ชั่วคราว โดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
   (9.๕) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดเช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นใน
ทำนองเดียวกัน 
   (9.6) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
   (9.๗) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ ร้านอาหาร 
สถานบริการ หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (9.๘) การประกอบกิจการว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการใน (9.๑) 
   (9.๙) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน  
   (9.๑๐) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที ่อยู ่ในบังคับตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   (9.๑๑) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุมทางโภชนาการ 
ให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดยวิธีอ่ืนใด เว้นแต่การให้บริการดังกล่าวในสถานพยาบาล
ตามกฎหมาย ว่าด้วยสถานพยาบาล 
   (9.๑๒) การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 
   (9.๑๓) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือฝึกซ้อมกอล์ฟ 
   (9.๑๔) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์
หรือสิ่งแวดล้อม 
   (9.๑๕) การประกอบกิจการสักผิวหนัง การเจาะหูหรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
   (9.๑๖) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้าน 
  (10) กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
   (10.๑) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่กระตุก
ตั้งแต่ 5 กี่ ขึ้นไป 
   (10.๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 
   (10.๓) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
   (10.๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
   (10.5) การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 
   (10.๖) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออ่ืนๆ 
   (10.7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
   (10.8) การย้อม การกัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ 

  (11) กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (11.๑) การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
   (11.๒) การระเบิด การโม่ การบดหรือย่อยหนิด้วยเครื่องจักร 
   (11.๓) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 



   (11.4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน กระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
   (11.๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (11.๖) การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ 
   (11.๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 
   (11.๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เช่น  ผ้า
เบรค ผ้าคลัช กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น 
   (11.๙) การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
   (11.๑๐) การผลิตกระดาษทราย 
   (11.๑๑) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

  (12) กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี 
   (12.๑) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำ
ละลาย  
   (12.2) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
   (12.3) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม
ต่างๆ 
   (12.4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 
   (12.5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่รับใบอนุญาตใน (7.1) 
   (12.๖) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (12.7) การโม่ การบดชัน 
   (12.8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
   (12.๙) การผลิต การล้างฟิล์มภาพยนต์ 
   (12.10) การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
   (12.๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (12.๑๒) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
   (12.๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
   (12.๑๔) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมี อันเป็นส่วนประกอบใน
การผลิตดอกไม้เพลิง 
   (12.๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
   (12.๑๖) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่ง สารกำจัดศัตรูพืช หรือพาหะนำโรค 
   (12.๑๗) การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว 

  (13) กิจการอื่น ๆ 
   (13.๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
   (13.2) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
อุปกรณ์ไฟฟ้า 
   (13.๓) การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (13.๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 
   (13.5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
   (13.6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
   (13.7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 



   (13.8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
   (13.9) กิจการท่าเทียบเรือประมงสะพานปลา หรือแพปลา 
   (13.10) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
   (13.11) การให้บริการควบคุมป้องกัน และกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
   (13.12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
   (13.13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซล และเอทานอล 
 ข้อ 6 สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมือง 
หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่ายเป็นโรงงาน หรือมีการ
ประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่ าด้วยการนั้นและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องด้วย
แล้วแต่กรณี 
 ข้อ 7 สถานประกอบกิจการต้องต ั ้งอย ู ่ห ่างจากช ุมชน ว ัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเร ียน 
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่อื่น ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ใน
กรณีที่สถานประกอบกิจการที่ไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน สถานประกอบกิจการนั้นจะต้องตั้งอยู่ระยะที่อาจส่งผลกระทบ
ต่อสุขภาพของประชาชนจะต้องมีระบบป้องกันที่ดี เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุรำคาญของ
ประชาชน 

 ข้อ 8 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
  บันไดหนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินมีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีป้าย หรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน โดย
ทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  (๒) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
  (๓) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร
และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 

 ข้อ 9 สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดอันอาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพต้องจัดให้มีที่อาบน้ำฉุกเฉิน ที่ล้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป็นและเหมาะสมกับคุณสมบัติของวัตถุ
อันตรายและขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอื ่นที่
เกี่ยวข้อง 
 ข้อ 10 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
  (๑) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย 
รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
  (๒) ในกรณีที่มีการกำจัดเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้องดำเนินการ
ให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
  (๓) กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
 ข้อ 11 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะของโรคติดต่อให้ถูกต้อง
ตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 
 ข้อ ๑2 สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร การปรุงอาหาร 
การสะสมอาหารสำหรับคนงาน ต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยสถานจำหน่ายอาหารหรือ
สถานที่สะสมอาหาร 



 ข้อ ๑3 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัยเป็นสัดส่วน และต้อง
รักษาความสะอาดอยู่เสมอ 
 ข้อ 14 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมาย
ว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 

 ข้อ 15 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพ่ือความปลอดภัย ดังนี้ 
  (๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและ
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อครั้ง และมีการ
ฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับให้แก่คนงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่สิบ
ของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 
  (๒) กรณีที่มีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือสิ่งของที่อาจ
ก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 ข้อ 16 สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงหรือความสั่นสะเทือน 
มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำ ของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้องดำเนินการควบคุม
และป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของคนงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณ
ใกล้เคียง 

 ข้อ 17 นับแต่วันที่ข้อบัญญัติมีผลบังคับใช้ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจการตามประเภทที่ระบุไว้ในข้อ 5 ใน
ลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 ข้อ 18 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทที่มีข้อบัญญัติกำหนดให้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุม
ตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับ
เอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (1) บัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  (2) ทะเบียนบ้าน ทะเบียนบ้านของสถานประกอบการ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  (3) สำเนาใบอนุญาตก่อสร้างอาคารของสถานที่ขออนุญาตประกอบกิจการค้า (กรณีที่ก่อสร้างหลัง
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ใช้บังคับ) 
  (4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทน
นิติบุคคล (ในกรณีท่ีผู้ขออนุญาตเป็นนิติบุคคล) 
  (5) หนังสือมอบอำนาจ พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และทะเบียนบ้านของผู้รับรอง 
  (6) เอกสาร หรือหลักฐานอื ่นๆ ตามที่ราชการส่วนท้องถิ ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้
ประชาชนทราบ 

 ข้อ 19 ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (1) ต้องดูแลรักษาสถานที่ตามเงื่อนไขที่ได้กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้อยู่ในสภาวะอันดีอยู่เสมอ 
และทำความสะอาด กวาดล้างสถานที่ประกอบการค้าให้สะอาดทุดวัน 
  (2) ต้องประกอบกิจการนั้นๆ ภายในเขตสถานที่ และตามกำหนด วัน เวลา ที่ได้รับอนุญาต 
  (3) ต้องดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ ในการประกอบการทุกอย่างให้ อยู่ในสภาวะอันดีสะอาด
เรียบร้อย 
  (4) ต้องดูแลรักษาสถานที่อย่าให้เป็นแหล่งพันธุ์แมลงวัน ยุง หรือสัตว์นำโรคอ่ืน ๆ 
  (5) ถ้าจะมีการแก้ไขเปลี่ยนแปลงแก้ไข หรือ เพิ่มเติมสถานที่ ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นก่อน 
  (6) ต้องปฏิบัติการทุกอย่าง เพื ่อให้ถูกต้องตามสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



  (7) ต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เข้าตรวจสอบสถานที่/สถานประกอบการ เครื่องมือเครื่องใช้ ตลอดจนวิธีการประกอบการค้านั้น 
ได้ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น และพระอาทิตย์ตก หรือ ในเวลาทำการ เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัติ 
  (8) อ่ืน ๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร ประกาศกำหนด 

 ข้อ ๒0 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้องและความ
สมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนด
ไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขอ
อนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้
ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
 เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขออนุญาต
ทราบภายในสามสิบวันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
 ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการ
ขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้
แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

 ข้อ 21 ในการออกใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ 
เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
 ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

 ข้อ ๒2 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

 ข้อ 23 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้
เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เท่านั้น 
 การขอต่อใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้ว
ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่
กำหนดไว้ตามข้อ 18 และข้อ 19 ด้วย 

 ข้อ 24 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ใน
วันที่มารับใบอนุญาต สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นสุดอายุ สำหรับกรณีที่
เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระ
ค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนิน
กิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับครบ
จำนวน 

 ข้อ 25 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี ้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริ หารส่วนตำบล     
เขาไพร 

 



 ข้อ 26 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 ข้อ 27 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำขอรับ
ใบแทนอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ในเขตท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 ข้อ 28 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกิน
สิบห้าวัน 

 ข้อ 29 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฎว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามแม่บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี ้ หรือเงื ่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความ
เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

 ข้อ 30 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ 
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือ
ให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า
ใบอนุญาตนั้น ได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

 ข้อ 31 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต
อีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 ข้อ 32 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติหน้าที่ตาม
มาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบล
เขาไพร ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

 ข้อ 33 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

 

 



 ข้อ 34 ผู้รับใบอนุญาตประกอบการค้า ซึ่งเป็นที่รังเกียจ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ก่อนวันใช้
ข้อบัญญัตินี้ให้ผู้นั้นประกอบกิจการนั้นต่อไปได้เสมือนเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติแล้ว แต่เมื่อใบอนุญาต
ดังกล่าวสิ้นอายุ และผู้นั้นยังคงประสงค์จะดำเนินการต่อไปผู้นั้นจะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติ
ดังกล่าว 

 ข้อ 35 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบการค้าตามอัตราท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 

 ข้อ 36 ใบอนุญาตฉบับหนึ่งใช้สำหรับการค้าประเภทเดียว และสำหรับสถานที่เดียว ถ้าประกอบ การค้า ซึ่ง
ให้ควบคุมหลายประเภท ในขณะและสถานที่เดียวกัน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแค่
ประเภทเดียว ประเภทอ่ืนให้เก็บแค่กึ่งอัตรา 

 ข้อ 37 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี ้ และให้มี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่  27  เดือน  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕66 
 
 
 
          ลงชื่อ     ทรรศนฤทธิ์   ดำสุข 
         (นายทรรศนฤทธิ์   ดำสุข) 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 

 
 
 



บัญชอีตัราคา่ธรรมเนยีมท้ายขอ้บัญญตัิองค์การบรหิารสว่นตำบลเขาไพร 
เรือ่ง การควบคุมกจิการทีเ่ปน็อนัตรายตอ่สขุภาพ พ.ศ. ๒๕66 

ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
๑ กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์  
 (1.1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
      ก. การเลี้ยงสุนัข ม้า โค กระบือ  
         (1) ตั้งแต ่๑๐ ตัว แต่ไม่เกิน 3๐ ตัว 2๐๐ 
         (2) ตั้งแต่ 31 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว 400 
         (3) เกินกว่า 51 ตัวขึ้นไป 6๐๐ 
      ข. การเลี้ยงสุกร  
         (1) ตั้งแต ่1๐ ตัว แต่ไม่เกิน 3๐ ตัว 20๐ 
         (2) ตั้งแต่ 31 ตัว แต่ไม่เกิน 50 ตัว 3๐๐ 
         (3) ตั้งแต่ 51 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 600 
         (4) ตั้งแต่ 101 ตัว แต่ไม่เกิน 200 ตัว 1,000 
         (5) ตั้งแต่ 201 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว 2,000 
         (6) ตั้งแต่ 501 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว 3,0๐๐ 
         (7) ตั้งแต่ 1,001 ตัว แต่ไม่เกิน 3,000 ตัว 5,000 
         (8) ตั้งแต่ 3,001 ตัว แต่ไม่เกิน 7,000 ตัว 7,000 
         (9) เกินกว่า 7,001 ตวัขึ้นไป 8,000 
      ค. การเลี้ยงห่าน เป็ด ไก ่  
         (1) ตั้งแต่ 10 ตัว แต่ไม่เกิน 1๐๐ ตัว 2๐๐ 
         (2) ตั้งแต่ 101 ตัว แต่ไม่เกิน 5๐๐ ตัว 5๐๐ 
         (3) ตั้งแต่ 501 ตัว แต่ไม่เกิน 1,0๐๐ ตัว 1,0๐๐ 
         (4) ตั้งแต่ 1,001 ตัว แต่ไม่เกิน 5,000 ตัว 3,000 
         (5) ตั้งแต่ 5,001 ตัว แต่ไม่เกิน 10,000 ตัว 5,000 
         (6) เกินกว่า 10,001 ตัวขึ้นไป 7,000 
      ง. การเลี้ยงแกะ แพะ  
         (1) ตั้งแต่ 6 ตัว แต่ไม่เกิน 20 ตัว 200 
         (2) ตั้งแต่ 21 ตัว แต่ไม่เกิน 40 ตัว 400 
         (3) เกินกว่า 41 ตัวขึ้นไป 800 
      จ. แมลง 100 
      ฉ. การเลี้ยง ปลา กุ้ง  
         (1) พ้ืนที่บ่อเกินกว่า 100 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 100 
         (2) พ้ืนที่บ่อเกินกว่า 501 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 5,000 ตารางเมตร 200 
         (3) พ้ืนทีเ่กินกว่า 5,001 ตารางเมตรขึ้นไป 500 
      ช. การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน 

        (1) การเลี้ยงตะพาบน้ำ 
           (1.1) พ้ืนที่บ่อเกินกว่า 25 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
           (1.2) พ้ืนที่บ่อเกินกว่า 101 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 500 ตารางเมตร 
           (1.3) พ้ืนที่บ่อเกินกว่า 501 ตารางเมตรข้ึนไป 

 
 

200 
400 
600 

 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
         (2) การเลี้ยงจระเข้ 

           (2.1) เกินกว่า 20 ตัว แต่ไม่เกิน 100 ตัว 
           (2.2) เกินกว่า 101 ตัว แต่ไม่เกิน 500 ตัว 
           (2.3) เกินกว่า 501 ตัว แต่ไม่เกิน 1,000 ตัว 
           (2.4) เกินกว่า 1,001 ตัวขึ้นไป 
        (3) การเลี้ยงนาก 
           (3.1) เกินกว่า 2 ตัว แต่ไม่เกิน 4 ตัว 
           (3.2) เกินกว่า 4 ตัว แต่ไม่เกิน 10 ตัว 
           (3.3) เกินกว่า 11 ตัวขึ้นไป 

 
500 

1,000 
2,000 
3,000 

 
400 
800 

1,000 
 (1.2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม  
      ก. ไม่เกิน  20  ตัว 10๐ 
      ข. ตั้งแต่ 21 ตัว แต่ไม่เกิน 3๐ ตัว 2๐๐ 
      ค. เกินกว่า 31 ตัวขึ้นไป 50๐ 
 (1.3) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ

ทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ 
จะมีการเรียกเก็บค่าดู หรือค่าบริการ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 

 
500 

๒ กิจการทีเ่กีย่วขอ้งกบัสตัว์และผลติภณัฑ์  
 (2.1) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด

และการฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
     ก. โดยใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  

 
 

500 
100 

 (2.2) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 100 
 (2.3) การสะสมเขาสัตว์ ขนสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป ๑๐๐ 
 (2.4) การเคี่ยวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 1๐๐ 
 (2.5) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นในสถานที่

จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาดสด 
200 

 (2.6) การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์   
เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ 
     ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
     ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้า 

 
 

500 
800 

1,000 
 (2.7) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือการ

กระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์พืช เพื่อเป็นอาหาร
สัตว์ เช่น โรงงานทำอาหารสัตว์ 

 
1,000 

 (2.8) การสะสมหรือการล้างครั่ง 500 
3 กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การ

เร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
 

 (3.1) การผลิตเนย เนยเทียม 500 
 
 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 
 
 
 

(3.2) การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา 
เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว หอยดอง หรือซอสปรุงรสอื่น ๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 

500 

(3.3) การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน 

500 

(3.4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเค่ียวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิตเพื่อ
บริโภคในครัวเรือน 

500 

(3.5) การนึ่ง การต้ม การเค่ียว การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์ 
พืช ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิต
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

500 

(3.6) การเคี่ยวน้ำมันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั ้ง ยกเว้นใน
สถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 

500 

(3.7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
     ก. ใช้เครื่องจักร 
     ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

(3.8) การผลิตแบะแซ 200 
(3.9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
     ก. ใช้เครื่องจักร 
     ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (3.10) การประกอบกิจการการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันทร์อบ ขนมเปี๊ยะ 
     ก. ใช้เครื่องจักร 
     ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (3.11) การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการ
ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

500 

 (3.12) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 
บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการบริโภคในครัวเรือน 
      ก. ใช้เครื่องจักร 
      ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
 

1,000 
500 

 (3.13) การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาล 200 
 (3.14) การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 200 
 (3.15) การผลิต การแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 300 
 (3.16) การค่ัวกาแฟ 300 
 (3.17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 

      ก. พ้ืนที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป         
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร       

 
500 
300 

 (3.18) การผลิตผงชูรส 300 
 (3.19) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 

      ก. โรงงานผลิตน้ำกลั่น 
      ข. โรงงานผลิตน้ำบริโภค 

 
1,200 
1,200 



 

ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 (3.20) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น ยกเว้นการผลิต

เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
500 

 (3.21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ  
      ก. ใช้เครื่องจักร 
      ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
500 
200 

(3.22) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 500 
(3.23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 500 
(3.24) การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 500 
(3.25) การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตเพื่อใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพ่ือ
การบริโภคในครัวเรือน 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
 

1,000 
500 

(3.26) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป 
      ก. กำลังเครื่องจักร 5 – 10 แรงม้า 
      ข. กำลังเครื่องจักร 10 แรงม้าขึ้นไป 

 
300 
500 

4 กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์ทางการแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์
ทำความสะอาด 

 

 
 
 

(4.๑) การผลิต การโม่ การบด การผสม 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

 (4.2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง   
ต่าง ๆ รวมถึงสบู่ที่ใช้กับร่างกาย 

500 

 (4.3) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี บรรจุสำลี 500 
(4.4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 500 

 (4.5) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 500 
5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
 (5.1) การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 300 
 (5.2) การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ 

      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
5,000 
2,000 

 (5.3) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู หรือแป้งอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกันด้วย
เครื่องจักร 

300 

 (5.4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 500 
 (5.5) การผลิตยาสูบ 

     ก. ไม่ใช้เครื่องจักร 
     ข. ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมไม่เกิน 20 แรงม้า 
     ค. ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมเกิน 20 แรงม้า 

 
300 
500 

1,000 
 (5.6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 200 

 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 (5.7) การผลิต การสะสมปุ๋ย 

     ก. การผลิตปุ๋ย 
     ข. สะสมปุ๋ย 
         (1) พ้ืนที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
         (2) พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
500 

 
300 
100 

 (5.8) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร   300 
(5.9) การตาก การสะสม หรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 300 

6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่  
 (6.1) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้

ต่างๆ 
      ก. ใช้เครื่องจักร 
      ข. ไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (6.2) การหลอม การหล่อ การถลุงแร่ หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน (6.1) 

500 

 (6.3) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัด
โลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน  
(6.1) 

500 

 (6.4) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิกเกิล หรือ
โลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (6.1) 

200 

 (6.5) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักรหรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน (6.1) 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
 

500 
200 

 (6.6) การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือก หรือการล้างแร่ 1,0๐๐ 
7 กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
 (7.1) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิม    

ยานยนต์ 
      ก. การต่อ การประกอบยานยนต์ 
      ข. การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 

 
 

2,000 
1,000 

 (7.2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 1,000 
 (7.3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ 

หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
      ก. การซ่อมรถยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      ข. การซ่อมรถจักรยานยนต์ 
      ค. การปร ับแต่งเคร ื ่องยนต์ ระบบปรับอากาศ หร ืออุปกรณ์ท ี ่ เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

 
 

2,000 
500 

2,000 

 (7.4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้
บริการหรือจำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยาน
ยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

 
 
 

 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
       ก. รถยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

      ข. รถจักรยานยนต์ 
3,000 
1,000 

 (7.5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 1,000 
 (7.6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 1,000 
 (7.7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 500 
 (7.8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัช 1,000 
 (7.9) การสะสม การซ่อมเครื ่องกล เครื ่องจักรเก่า หรืออุปกรณ์ที ่ เป็น

ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
1,000 

8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้ หรือกระดาษ  
 (8.1) การผลิตไม้ขีดไฟ 500 
 (8.2) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้ว หรือ

การตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
 

1,000 
500 

 (8.3) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การทาสาร
เคลือบเงาสี หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ระหว่าง 100 - 200 ตารางเมตร 
      ค. พ้ืนที่ต่ำกว่า 100 ตารางเมตร 

 
 

1,000 
800 
500 

 (8.4) การอบไม ้ 200 
 (8.5) การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 300 
 (8.6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 

      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

 (8.7) การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

 (8.8) การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน 
      ก. พื้นที่ตั้งแต่ 200 ตารางเมตรขึ้นไป 
      ข. พ้ืนที่ต่ำกว่า 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
 
 
 

(9.1) การประกอบกิจการสปาเพื ่อส ุขภาพ เว ้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือ
สุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

1,500 

 (9.2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน (9.1) หรือ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

1,0๐๐ 

 (9.3) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

1,0๐๐ 



 

ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 (9.4) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการ

พักชั่วคราว โดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
    ก. ห้องพัก จำนวน ๑๐ - ๒๐ ห้อง 
    ข. ห้องพัก จำนวน ๒๑ - 7๐ ห้อง 
    ค. ห้องพัก จำนวน 71 ห้องขึ้นไป 

 
 

5๐๐ 
1,000 
1,500 

 (9.5) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดเช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือ
กิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
     ก. กรณีนับเป็นห้อง 
         (1) หอพัก ไม่เกิน 10 ห้อง 
         (2) หอพัก จำนวน 11 – 30 ห้อง 
         (3) หอพัก จำนวน 31 – 50 ห้อง 
         (4) หอพัก จำนวน 51 ห้องขึ้นไป 
     ข. กรณีเป็นหลัง คิดหลังละตาม 
         (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางวา หลังละ 
         (2) พ้ืนที่ตั้งแต่ 100 – 400 ตารางวา 
         (3) พ้ืนที่ตั้งแต่ 400 ตารางวาขึ้นไป 

 
 
 

200 
300 
500 

1,000 
 

200 
300 
500 

(9.6) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 1,000 
 (9.7) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ 

ร้านอาหาร สถานบริการ หรือการแสดงอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
1,000 

 (9.8) การประกอบกิจการว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่
เป็นการให้บริการใน (9.๑) 

300 

 (9.9) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอื่น ๆ 
ในทำนองเดียวกัน 

500 

 (9.10) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

 
500 

 (9.11) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุมทาง
โภชนาการให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดยวิธีอ่ืนใด 
เว ้นแต ่การให ้บร ิการด ังกล ่าวในสถานพยาบาลตามกฎหมายว ่าด ้วย
สถานพยาบาล 

500 

 (9.12) การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 
       ก. สวนสนุก 
       ข. ตู้เกม หรือเครื่องเล่นเกม เครื่องละ 

 
1,000 
200 

 (9.13) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือฝึกซ้อมกอล์ฟ 2,000 
 (9.14) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 

วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 
1,000 

 
 
 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 
 

(9.15) การประกอบกิจการสักผิวหนัง การเจาะหู หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของ
ร่างกาย 
       ก. การสักผิวหนัง 
       ข. การเจาะหู หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 

 
 

500 
300 

 (9.16) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้าน 500 
10 กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ  

 (10.1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่
กระตุก ตั้งแต่ 5 กี่ข้ึนไป 

300 

 (10.2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้ายหรือนุ่น 300 
 (10.3) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 500 
 (10.4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 800 
 (10.5) การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ ๕ เครื่องขึ้นไป 

      ก. จำนวน 5 - 10 เครื่อง 
      ข. จำนวน 11 - 20 เครื่อง 
      ค. จำนวน 21 เครื่องข้ึนไป 

 
300 
500 

1,000 
 (10.6) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออ่ืน ๆ 200 
 (10.7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร เครื่องละ  200 

(10.8) การย้อม การกัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ 300 
11 กิจการที่เกี่ยวกับ หิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  

 (11.1) การผลิตภาชนะดินเผา หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
500 
300 

 (11.2) การระเบิด การโม่ การบดหรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร 5,000 
 (11.3) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
500 
300 

 (11.4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน กระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง  
        ก. ไม่เกิน 5,000 ก.ก. 
        ข. ตั้งแต่ ๕,001 ก.ก. ขึ้นไป 

 
500 

1,000 
 (11.5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (11.6) การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (11.7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 500 
 (11.8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 

เช่น ผ้าเบรก ผ้าคลัช กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น 
500 

 
 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 (11.9) การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว 500 
 (11.10) การผลิตกระดาษทราย 500 
 (11.11) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 500 

๑2 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี  
 (12.1) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือ

สารตัวทำละลาย 
2,000 

 (12.2) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
       ก. การผลิตก๊าซ 
       ข. การบรรจุ การสะสมก๊าซ  
           (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
           (2) พ้ืนที่เกินกว่า 101 ตารางเมตร 
       ค. ปั๊มก๊าซ 
       ง. การขนส่งก๊าซ 

 
2,000 

 
1,000 
2,000 
4,000 
1,000 

 (12.3) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียมต่าง ๆ 
       ก. การผลิต กลั่น น้ำมันปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่าง ๆ 
       ข. การสะสมน้ำมันปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่าง ๆ 
           (1) จำนวนสะสมไม่เกิน 1,000 ลิตร 
           (2) จำนวนสะสมเกินกว่า 1,001 ลิตร ไม่เกิน 5,000 ลิตร 
           (3) จำนวนสะสมเกินกว่า 5,001 ลิตรขึ้นไป 
       ค. การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่าง ๆ 

 
 

10,000 
 

500 
1,000 
2,000 
1,000 

(12.4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 
       ก. การผลิตถ่านหิน ถ่านโค้ก 
       ข. การสะสมถ่านหิน ถ่านโค้ก 
       ค. การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 

 
5,000 
1,000 
500 

 (12.5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (7.1) 1,000 
 (12.6) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์          

เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
       ก. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 2 แรงม้า 
       ข. ใช้เครื่องจักร 3 แรงม้าข้ึนไป 

 
 

1,000 
2,000 

 (12.7) การโม่ การบดชัน 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
1,000 
500 

 (12.8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
       ก. โดยใช้เครื่องจักร 
       ข. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 

 
2,000 
1,000 

 (12.9) การผลิต การล้างฟิล์มภาพยนตร์ 1,000 
 (12.10) การเคลือบ การชุบ วัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ

วัตถุท่ีคล้ายคลึง 
2,000 

 



ลำดับที ่ ประเภทกจิการ 
ค่าธรรมเนยีม/ป ี

(บาท) 
 (12.11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 2,000 

(12.12) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 1,000 
(12.13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 1,000 
(12.14) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมี อันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 

1,000 

(12.15) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 500 
(12.16) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช หรือพาหะ
นำโรค 

500 

(12.17) การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว 1,000 
13 กิจการอื่น ๆ  

 (13.1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
     ก. ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมไม่เกิน 2 แรงม้า 
     ข. ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมเกิน 3 แรงม้า 

 
50๐ 

1,000 
(13.2) การผลิต การซ่อมเคร ื ่องอิเล ็กทรอนิกส์ เคร ื ่องไฟฟ้า อ ุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ อุปกรณ์ไฟฟ้า 
       ก. การผลิต 
       ข. การซ่อม 

 
 

3,000 
1,000 

(13.3) การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 500 
(13.4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 500 
(13.5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
       ก. พื้นที่ใช้สอยเกิน 200 ตารางเมตรข้ึนไป 
       ข. พ้ืนที่ใช้สอยไม่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

 (13.6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
       ก. พื้นที่ใช้สอยเกิน 200 ตารางเมตรข้ึนไป 
       ข. พ้ืนที่ใช้สอยไม่เกิน 200 ตารางเมตร 

 
1,000 
500 

 (13.7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 500 
 (13.8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 500 
 (13.9) กิจการท่าเทียบเรือประมงสะพานปลา หรือแพปลา 1,000 
 (13.10) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 1,000 
 (13.11) การให้บริการควบคุมป้องกัน และกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 1,000 
 (13.12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 1,000 
 (13.13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซล และเอทานอล 1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 



แบบคำขอรบัใบอนญุาต 

ประกอบกจิการที่เปน็อันตรายตอ่สขุภาพ 
 

เขียนที.่............................................................... 
วันที่..................เดือน..............................พ.ศ................ 

 ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)....................................................................อายุ.............ปี สัญชาติ.................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย.......................................ถนน................................................ 
แขวง/ตำบล................................................เขต/อำเภอ...........................................จังหวดั.......................... ................. 
หมายเลขโทรศัพท์.....................................................................  

 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 

  (  ) กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ประเภท........................................................ ............................ 
มีพ้ืนที่ประกอบการขนาด..................ตารางเมตร มีคนงาน................คน ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น.................................. 
 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ คือ 

  1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 

  2) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนบ้านของสถานประกอบการ 

  3) หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง คือ 

   3.1.......................................................................................................................... ..... 
   3.2.......................................................................................................................... ..... 
   3.3.......................................................................................................................... ..... 
  4) อ่ืนๆ ..................................................................................................................................... 
   4.1.......................................................................................................................... ..... 
   4.2.......................................................................................................................... ..... 
   4.3.......................................................................................................................... ..... 

 

แผนที่ตั้งสถานประกอบการโดยสังเขป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 



- 2 - 
 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

    (ลงชื่อ)...................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 

            (..................................................) 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

  (  ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ 
............................................................................................................................. ..........................................................
......................................................................... ............................................................................................  
  (  ) เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ 

............................................................................................................................. ..........................................................

......................................................................... ............................................................................................  
 

        (ลงชื่อ)..............................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

               (.................................................) 
     ตำแหน่ง...................................................วันที่........./.............../........... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

 (  )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
 (  )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 

 

     (ลงชื่อ).......................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

      (.................................................) 
            ตำแหน่ง.................................................วันที่......./.............../.......... 



 
 

 

ใบอนญุาต 
ประกอบกจิการที่เปน็อันตรายตอ่สขุภาพ 

เลขที.่..................................... 

 อนุญาตให้............................................................... อายุ............ปี สัญชาติ................อยู่บ้านเลขที่่.................
หมู่ที่....................ตรอก/ซอย.................................ถนน.................................ตำบล/แขวง............................................
อำเภอ/เขต..............................................จงัหวัด..............................................โทรศพัท.์................................................. 
 ข้อ 1 ประกอบกิจการ.................................................................ประเภท..................................................
โดยใช้ชื่อสถานประกอบการว่า................................................................................................... .............................
ตั้งอยู่บ้านเลขที.่..............หมู่ที่............ตรอก/ซอย.......................ถนน.......................ตำบล/แขวง...................................
อำเภอ/เขต..............................................จงัหวัด..............................................โทรศัพท์..................................................
มีพื้นที่ประกอบการ..................................ตารางเมตร สะสมเชื้อเพลิงจำนวน................................................ลิตร 
จำนวนคนงาน................................................................คน จำนวนสัตว์................................................................... ตัว 
ทั้งนี ้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต........................................................บาท (.............................................................)   
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่...........เลขที.่..............................ลงวันที่..............เดือน...................................พ.ศ. ................ 
 ข้อ 2 ผู้ไดร้ับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพร เรื่อง การควบคุมกิจการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2566 
 ข้อ 3 หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง
โดยมิอาจแก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 ข้อ 4 ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
       (1) ................................................................................................................................................. 
       (2) ................................................................................................................................................. 
       (3) ................................................................................................................................................. 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่.....................เดือน.....................................พ.ศ. ..................... 
           ออกให้ ณ วันที่.....................เดือน.....................................พ.ศ. ..................... 
 

 
ลงชื่อ.................................................. 
     (................................................) 

    เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 2 - 

รายการการตอ่อายใุบอนญุาตและเสยีคา่ธรรมเนยีม 

วัน/เดือน/ปี 
ที่อนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุ 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

คำเตือน (1) ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดย เปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบการ 
  (2) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุ  
  (3) การขอต่ออายุใบอนุญาตให้นำใบอนุญาตฉบับนี้ไปด้วย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบคำขอตอ่อายุใบอนญุาต 
ประกอบกจิการที่เปน็อันตรายตอ่สขุภาพ 

 
เขียนที่........................................................................ 
วันที่..............เดือน................................พ.ศ................ 

 
 ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)....................................................................อาย.ุ..............ป ีสญัชาติ.................. 
อยู่บ้านเลขท่ี............................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย.........................................ถนน..... ..................................... 
แขวง/ตำบล.............................................เขต/อำเภอ................................................จังหวัด....... .................................. 
หมายเลขโทรศัพท์.............................................................................................................. ............................................ 
 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท...................................................................................  
ตามใบอนุญาตเล่มที่...........เลขที่................/...................ออกให้เมื่อวันที่..............เดือน.................. .......พ.ศ................ 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น................................................................................................................................................... 
 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 
  1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
  2. สำเนาทะเบียนบ้านและสำเนาทะเบียนบ้านของสถานที่ตั้งประกอบกิจการ 
  3. สำเนาใบอนุญาตก่อสร้างอาคารฯ (อ.1) 
  4. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง คือ 
      4.1 ...............................................................................................................................................  
      4.2 ......................................................................................................................... ...................... 
  5. เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเขาไพรประกาศกำหนด คือ 
      ...................................................................................................................................................... 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
      
      (ลงชื่อ)...................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
             (....................................................) 
 

ความเหน็ของเจ้าพนกังานสาธารณสขุ 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
(  ) เห็นสมควรอนุญาต 
(  ) เห็นควร ไม่อนุญาต เพราะ 
.....................................................................................  
.................................................................................. ... 
 
(ลงชื่อ).........................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
     (.............................................) 
วันที่........../................../.............. 

 

คำสัง่ของเจา้พนักงานทอ้งถิน่ 
 

(  ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
(  ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
 
(ลงชื่อ)..............................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
       (..............................................) 
  วันที่........../..................../.............. 

 

 
 

 

 



แบบคำขอใบแทนใบอนญุาต 
ประกอบกจิการที่เปน็อันตรายตอ่สขุภาพ 

 
เขียนที ่                                        . 

วันที่................เดือน................................พ.ศ................ 
 
 ข้าพเจ้า....................................................................................อายุ.................ปี สัญชาติ.................................  
อยู่บ้านเลขท่ี............................หมู่ที่........................ตรอก/ซอย.........................................ถนน..................................... 
แขวง/ตำบล..............................................เขต/อำเภอ................................................จงัหวัด.................. ...................... 
หมายเลขโทรศัพท์............................................................โทรสาร............................................ ...................................... 

 ขอยื่นคำขอรับใบแทนอนุญาตประกอบกิจการ ประเภท................................................................................. . 
............................................................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น.......................................................................................  
เนื่องจาก  (  ) สูญหาย  (  ) ถูกทำลาย  (  ) ชำรุดในสาระสำคัญ  (  ) อ่ืน ๆ .................................................................. 
 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ 
  1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
  2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
  3. หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้องคือ 
      3.1 ...................................................................................................................... ............ 
      3.2 ............................................................................................................... .................... 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
     (ลงชื่อ)...................................................ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
             (.................................................) 
 
 
 
 
 คำสัง่ของเจา้พนักงานทอ้งถิน่ 

 
 (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
 (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ).......................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          (..........................................................) 
         วันที่.........../........................../.............. 
 
 


